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Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

I brev af 29. oktober har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål nr. 11 (Alm. del):

”Vil ministeren redegøre for, hvilket tilbageløb/hvilken værdi der vil være for 
staten i forbindelse med de arbejdspladser, som byggeriet af et nyt Naturhistorisk 
Museum til 1,2 mia. kr. vil skabe?”

Svar:
For at kunne besvare dette spørgsmål, har jeg været nødsaget til at indhente bidrag 
fra Finansministeriet.  

Det skal indledningsvist bemærkes, at der ikke er truffet politisk beslutning om 
opførelsen af et nyt Naturhistorisk Museum til 1,2 mia. kr., herunder eventuel 
finansiering af projektet.

Det blevved akt 148 af 16. maj 2006 (Campus-aktstykket) tiltrådt, ”at der arbejdes 
videre med en samling af Danmarks Naturhistoriske Museum i bygninger i 
Botanisk Have med udgangspunkt i, at indretningsudgifterne finansieres via 
fondstilskud.” Det fremgår endvidere af aktstykket, at ”Det er en forudsætning for 
etablering af museet, at Københavns Universitet skaffer private donationer til 
opstilling, simulering og de nødvendige ombygninger, der vurderes til 300-500 
mio. kr.”

En offentlig investering på 1,2 mia. kr. skønnes isoleret set at øge beskæftigelsen 
med ca. 800 personer i byggeperioden. Den samlede virkning på beskæftigelsen 
som følge af byggeriet (selve opførelsen) af et eventuelt nyt Naturhistorisk 
Museum vil imidlertid afhænge af den konkrete finansiering af projektet. 

Hvis finansieringen af de 1,2 mia. kr. tilvejebringes fra en anden prioritering af de 
offentlige udgifter eller indskud fra den private sektor, reducerer det den samlede 
beskæftigelsesvirkning. Det skal ses i lyset af, at den tilvejebragte finansiering til 
byggeriet alternativt kunne være anvendt til andre projekter, der også vil øge 
beskæftigelsen.

Opgørelsen af beskæftigelsesvirkningerne vedrører alene opførelsen af et 
byggeprojekt på 1,2 mia. kr. og er baseret på standard-multiplikatorer i ADAM-
modellen og er forbundet med en vis usikkerhed. Herudover kan den skønnede 
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samlede beskæftigelsesvirkning være fordelt over flere år afhængigt af, hvor 
hurtigt byggeriet kan sættes i gang og gennemføres. 

Med venlig hilsen

Morten Østergaard


